



ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.
23	envelope para carta na cor azul	1.400,000	Unidade
Especificação: envelope para carta na cor azul			
24	envelope para carta na cor verde	1.300,000	Unidade
Especificação: envelope para carta na cor verde			
25	Alfinete p/ flanelógrafo	240,000	Caixa
Especificação: alfinete p/ flanelógrafo: alfinete para mapa tipo taça, coloridos, excelente fixação blister com 50 unidades.			
26	Clip 4/0	2.077,000	Caixa
Especificação: clip 4/0: clips em metal niquelado para papel nº 4/0 - embalagem padrão de mercado caixa com 50 unidades.			
27	Clip 6/0	1.820,000	Caixa
Especificação: clip 6/0: clips em metal niquelado para papel nº 6/0 - embalagem padrão de mercado caixa com 50 unidades.			
28	Clip 8/0	507,000	Caixa
Especificação: clip 8/0: clips em metal niquelado para papel nº 6/0 - embalagem padrão de mercado caixa com 25 unidades.			
29	grampo 23/10	48,000	Caixa
Especificação: grampo 23/10: material metal, tratamento superficial galvanizado, tamanho 23/10. caixa com 5.000 unidades			
30	Grampo 26/6	872,000	Caixa
Especificação: grampo 26/6: material metal, tratamento superficial galvanizado, tamanho 26/6. caixa com 5.000 unidades.			
31	Estilete estreito	706,000	Unidade
Especificação: estilete estreito: estilete com corpo termoplástico na cor amarela com proteção interna, em aço bicromatizado.			
32	Estilete grande	358,000	Unidade
Especificação: estilete grande: estilete com corpo termoplástico na cor amarela com proteção interna, em aço bicromatizado, largura na lâmina 18,20mm.			
33	grampeador comum de mesa: tamanho grande	115,000	Unidade
Especificação: grampeador comum de mesa: tamanho grande			
34	Grampeador comum de mesa	672,000	Unidade
Especificação: grampeador comum de mesa: tamanho médio			
35	EXTRATOR DE GRAMPOS	247,000	Unidade
Especificação: EXTRATOR DE GRAMPOS: extrator grampo, material aço inoxidável, tipo espátula, tratamento superficial cromado.			
36	Perfurador com capacidade para até 35fls	171,000	Unidade
Especificação: Perfurador com capacidade para até 35fls			
37	pen drive 32gb	30,000	Unidade



PREFEITURA MUNICIPAL DE

Salitre

MUDAR PARA AVANÇAR

Praça São Francisco, S/N
CEP: 63.155-000, Salitre/Ceará
Fone: (88) 3537.1201
www.salitre.ce.gov.br

ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.
	Especificação: pen drive 32gb: capacidade de armazenamento de 32gb, com velocidade de leitura de (no mínimo) 100 mb/s e gravação de (no mínimo) 10 mb/s, interface usb versão mínima 3.0, compatível com windows xp e superiores, linux v2.6 ou superior e android.		
38	PEN DRIVE 64GB	106,000	Unidade
	Especificação: PEN DRIVE 64GB: Capacidade de armazenamento de 64 gb, com velocidade de leitura de (no mínimo) 100 mb/s e gravação de (no mínimo) 10 mb/s, interface usb versão mínima 3.0, compatível com windows xp e superiores, linux v2.6 ou superior e android.		
39	refil de toner de maquina de xerox kyocera	185,000	Unidade
	Especificação: refil de toner de maquina de xerox kyocera		
40	tinta p/ impressora: epson amarelo	580,000	Litro
	Especificação: tinta p/ impressora: epson amarelo		
41	tinta p/ impressora: epson azul	580,000	Litro
	Especificação: tinta p/ impressora: epson azul		
42	tinta p/ impressora: epson preta	672,000	Litro
	Especificação: tinta p/ impressora: epson preta		
43	tinta p/ impressora: epson vermelho	585,000	Litro
	Especificação: tinta p/ impressora: epson vermelho		
44	Tinta para carimbo	903,000	Unidade
	Especificação: tinta para carimbo: 42ml cores azul e preta		
45	toner hp laser jet 1536 dnf mfp	33,000	Unidade
	Especificação: toner hp laser jet 1536 dnf mfp		
46	toner hp laser jet p1005	14,000	Unidade
	Especificação: toner hp laser jet p1005		
47	toner hp laser jet p1020	14,000	Unidade
	Especificação: toner hp laser jet p1020		
48	Calculadora	336,000	Unidade
	Especificação: calculadora compacta portátil, sem impressão, visor 12 dígitos com inclinação.		
49	Régua plástica 30 cm	5.765,000	Unidade
	Especificação: régua plástica: transparente 30 cm escala milimétrica preta e visível.		
50	Tesoura escolar	5.993,000	Unidade
	Especificação: tesoura escolar: sem ponta 5 - cabo de polipropileno preto e armação em aço inoxidável.		
51	Tesoura	730,000	Unidade
	Especificação: tesoura tam. grande: metal com cabo em plástico emborrachado com formato anatômico, tamanho 21cm.		
52	Corretivo líquido	397,000	Caixa
	Especificação: corretivo líquido: 18 ml a base de água - caixa com 12 unidades.		
53	Durex	665,000	Unidade



PREFEITURA MUNICIPAL DE

Salitre

MUDAR PARA AVANÇAR

Praça São Francisco, S/N
CEP: 63.155-000, Salitre/Ceará
Fone: (88) 3537.1201
www.salitre.ce.gov.br

ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.
Especificação: durex: 500, tamanho 19mm x 50m.			
54	BLOCO POST-IT GRANDE	355,000	Bloco
Especificação: BLOCO POST-IT GRANDE: Bloco papel adesivo tipo post-it, pacote com quatro blocos 38x50mm, cores variadas, 100 folhas.			
55	Molha-dedos	20,000	Unidade
Especificação: MOLHA-DEDOS, MATERIAL BASE: PLÁSTICO, MATERIAL TAMPA: PLÁSTICO, MATERIAL CARGA: CREME ATÓXICO, TAMANHO: 12, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: NÃO CONTÉM GLICERINA E NÃO MANCHA			
56	elástico super resistente e macio nº18	30,000	Pacote
Especificação: elástico super resistente e macio nº18			
57	Pincel para quadro branco	5.020,000	Unidade
Especificação: recarregável código bec: 4568150 características: entamento: na cor preta ponta: com ponta macia tipo: do tipo recarregável.			
58	BANDEJA PARA PAPÉIS	50,000	Unidade
Especificação: BANDEJA PARA PAPÉIS – Bandeja para papéis c/ 3 divisões em acrílico			
59	Pasta com presilha plástica	100,000	Unidade
Especificação: Pasta com presilha plástica, tipo Romeu e Julieta			
60	Pasta sanfonada 12 divisórias	252,000	Unidade
Especificação: pasta sanfonada grande 12 divisórias transparente			
61	Fita gomada	3.162,000	Unidade
Especificação: Fita gomada: dimensões 48mmx50mm			
62	Marca texto	4.686,000	Unidade
Especificação: marca texto: confeccionado em feltro e corpo recoberto em plástico, este marcador de texto auxilia na marcação de linhas. com ponta chanfrada para auxiliar na melhor marcação de linha ou apenas sublinhar frases. tinta de composição especial fluorescente.			
63	Clip 2/0	640,000	Caixa
Especificação: clip 2/0: clips em metal niquelado para papel nº 4/0 - embalagem padrão de mercado caixa com 100 unidades.			
64	Porta canet	371,000	Unidade
Especificação: porta caneta: organizador de clips e papéis para recado; formato retangular; confeccionado em acrílico fumê.			
65	Pasta suspensa	5.405,000	Unidade
Especificação: pasta suspensa: largura: 240 mm, altura: 360 mm, lombada: estreita, prendedor interno: trilho, características adicionais: com visor, material: cartão/kraft, gramatura: 280 g/m2.			
66	papel adesivo tamanho a4 pct com 50fls	290,000	Pacote
Especificação: papel adesivo tamanho a4 pct com 50fls			
67	livro de ata: c/ 100 folhas	230,000	Unidade
Especificação: livro de ata: c/ 100 folhas			
68	Livro de protocolo	54,000	Unidade



PREFEITURA MUNICIPAL DE

Salitre

MUDAR PARA AVANÇAR

Praça São Francisco, S/N
CEP: 63.155-000, Salitre/Ceará
Fone: (88) 3537.1201
www.salitre.ce.gov.br

ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.
Especificação: livro de protocolo: 1/4 100 folhas			
69	ARQUIVO MORTO	275,000	Unidade
Especificação: ARQUIVO MORTO: Papelão reciclado medindo 350 x 135 x 240.			
70	envelope amarelo 35x43 formato 35mm x 43mm	1.380,000	Unidade
Especificação: envelope amarelo 35x43: envelope saco kraft na cor ouro, formato 35mm x 43mm.			
71	crachá com pregador	310,000	Unidade
Especificação: crachá com pregador			
72	prancheta grande acrílico	733,000	Unidade
Especificação: prancheta grande acrílico			
73	Lápis de cera	405,000	Caixa
Especificação: lápis de cera cx c/12			
74	Cartolina	2.120,000	Unidade
Especificação: cartolina, material celulose vegetal, gramatura 140 g/m2, comprimento 210 mm, largura 297 mm, cores variadas.			
75	E.V.A com glitter	780,000	Unidade
Especificação: e.v.a: lavável - atóxico - totalmente anatômico - dimensões: 40cm x 48cm, com glitter			
76	E.V.A	1.530,000	Unidade
Especificação: e.v.a: lavável - atóxico - totalmente anatômico - dimensões: 40cm x 48cm, cores variadas.			
77	Folhas de isopor 15 mm	142,000	folhas
Especificação: folhas de isopor: espessura - 15mm.			
78	Folhas de isopor 20mm	142,000	folhas
Especificação: folhas de isopor: espessura - 20mm.			
79	Papel 40 kg	750,000	Pacote
Especificação: papel 40 kg: papel 40kg papel sulfite branco gramatura: 120g/m ² tamanho: 66 x 96cm pacote com 50 unidades.			
80	Papel auto adesivo contact	5.800,000	metros
Especificação: papel auto adesivo contact: papel auto-adesivo, material plástico, comprimento 25 m, largura 45 cm, características adicionais não resseca, transparente, acabamento superficial brilhante.			
81	papel jornal tamanho a4	30,000	Resmas 500 FOLHA
Especificação: papel jornal tamanho a4			
82	Papel madeira	559,000	Pacote
Especificação: papel madeira: 63 x 94 cm - pacote com 100 folhas.			
83	PAPEL ONDULADO - Cores variadas.	610,000	Folha
Especificação: PAPEL ONDULADO - Cores variadas.			
84	Papel seda	480,000	Folha



PREFEITURA MUNICIPAL DE

Salitre

MUDAR PARA AVANÇAR

Praça São Francisco, S/N
CEP: 63.155-000, Salitre/Ceará
Fone: (88) 3537.1201
www.salitre.ce.gov.br

ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.
Especificação: papel seda: material celulose vegetal, cores variadas, comprimento 66 cm, largura 48 cm, gramatura 56 g/m2.			
85	BASTÃO COLA QUENTE FINO	1.560,000	Unidade
Especificação: BASTÃO COLA QUENTE FINO: Bastão, de cola quente transparente diâmetro fino 7,0mm com 30 cm.			
86	Cola colorida	342,000	Caixa
Especificação: cola colorida cx com 6 unids			
87	Cola de isopor	547,000	Caixa
Especificação: cola de isopor: cola isopor, atóxica, lavável. 90 gr cx c/12 unid.			
88	Pasta com elástico polip	7.632,000	Unidade
Especificação: pasta com elástico polip: 235 x 350 – transparente.			
89	envelope colorido 072mm/108mm	970,000	Unidade
Especificação: envelope colorido 072mm/108mm			
90	envelope colorido 114mm/162mm	970,000	Unidade
Especificação: envelope colorido 114mm/162mm			
91	Grampo 106/8	160,000	Caixa
Especificação: grampo 106/8 cx c/5000			
92	grampeador para tapeceiro	41,000	Unidade
Especificação: grampeador para tapeceiro			
93	refil de toner samsung 2020	5,000	Unidade
Especificação: refil de toner samsung 2020			
94	Pistola de cola quente	296,000	Unidade
Especificação: pistola de cola quente: (pequena) bivolt 110/220 - apropriada para plástico, papel, madeira, cerâmica e alguns metais.			
95	barbante	179,000	Rolo
Especificação: barbante: barbante 10 fios 100 por cento algodão rolo com 330 metros, cores variadas, sem impurezas no fio.			
96	saco cromo 10/14 pct c/50	196,000	Pacote
Especificação: saco cromo 10/14 pct c/50			
97	saco cromo 12/15 pct c/50	196,000	Pacote
Especificação: saco cromo 12/15 pct c/50			
98	saco cromo 20/29 pct c/50	196,000	Pacote
Especificação: saco cromo 20/29 pct c/50			
99	saco cromo 30/44 pct c/25	196,000	Pacote
Especificação: saco cromo 30/44 pct c/25			
100	Tnt	401,000	Rolo
Especificação: tnt nome tecido de fibra sintética, cores variadas. rl com 50mts			



PREFEITURA MUNICIPAL DE

Salitre

MUDAR PARA AVANÇAR

Praça São Francisco, S/N
CEP: 63.155-000, Salitre/Ceará
Fone: (88) 3537.1201
www.salitre.ce.gov.br

ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.
101	Tinta guache	958,000	Caixa
Especificação: tinta guache: cx com 6 cores			
102	tinta para marcador de quadro branco	1.035,000	Unidade
Especificação: tinta para marcador de quadro branco			
103	TINTA SPRAY	150,000	Unidade
Especificação: TINTA SPRAY: Tinta Spray, aplicação artesanato, lata de 350ml ou superior, data de validade de, no mínimo, 2 anos a partir da data de entrega, cores variadas.			
104	fita cetim nº 5, 50m x 22mm cores variadas	100,000	Unidade
Especificação: fita cetim nº 5, 50m x 22mm cores variadas			
105	fita tnt 30mm x 49,50m cores variadas	50,000	Unidade
Especificação: fita tnt 30mm x 49,50m cores variadas			
106	fita plástica decorativa cores variadas	50,000	Unidade
Especificação: fita plástica decorativa cores variadas			
107	fita em cetim nº 3 15mm x 50m cores variadas	80,000	Unidade
Especificação: fita em cetim nº 3 15mm x 50m cores variadas			
108	fita em cetim nº 1 7mm x 100m cores variadas	80,000	Unidade
Especificação: fita em cetim nº 1 7mm x 100m cores variadas			
109	Papel crepom	730,000	folhas
Especificação: papel crepom: papel crepom, material celulose vegetal, gramatura 18 g/m ² , comprimento 2 m, largura 48 cm, cor variada.			
110	Papel ofício a4 colorido	802,000	Pacote
Especificação: papel ofício a4 colorido: papel ofício colorido, material papel alcalino, comprimento 355,6 mm, largura 215,9 mm, gramatura 75g/m ² , embalados em resma com 100 folhas acondicionado em caixa de papelão com 10 resmas. aplicação impressora laser e jato de tinta. marcas de referência: chamex, copimax e report.			
111	papel duplex dupla face	2.065,000	Folha
Especificação: material celulose vegetal, gramatura 18 g/m ² , comprimento 2 m, largura 500mm, duas faces.			
112	papel laminado	110,000	Unidade
Especificação: papel laminado			
113	Papel Kraft: bobinas de mais ou menos 14,5 kg, em rolo; pesando 80g/m ² ; Medindo 60cm de largura e 200m de comprimento; na cor natural; acondicionado em embalagem apropriada.	10,000	Rolo
Especificação: Papel Kraft: bobinas de mais ou menos 14,5 kg, em rolo; pesando 80g/m ² ; Medindo 60cm de largura e 200m de comprimento; na cor natural; acondicionado em embalagem apropriada.			
114	carbono de 01 face	91,000	Caixa
Especificação: carbono de 01 face			
115	AGENDA TELEFÔNICA	59,000	Unidade
Especificação: AGENDA TELEFÔNICA: Agenda telefônica, capa, almofada em couro sintético, tem abertura de índice em ordem alfabética, formato (mm): 125mm x 193mm, gramatura: 150g/m ² , bloco de anotações.			



PREFEITURA MUNICIPAL DE

Salitre

MUDAR PARA AVANÇAR

Praça São Francisco, S/N
CEP: 63.155-000, Salitre/Ceará
Fone: (88) 3537.1201
www.salitre.ce.gov.br

ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.
116	AGENDA DE ANOTAÇÕES	30,000	Unidade
Especificação: AGENDA DE ANOTAÇÕES - Agenda diária, livre para todas as idades, 1 dia por pagina, capa dura, exercício atual.			
117	APAGADOR PARA QUADRO BRANCO	730,000	Unidade
Especificação: APAGADOR PARA QUADRO BRANCO: Base de plástico, feltro 100% lã - (macio e resistente), com pegador, corpo feito de plástico resistente com as seguintes medidas mínimas: 55mm de largura, 145mm de comprimento, 30 mm de altura.			
118	BALÕES COLORIDOS	260,000	Pacote
Especificação: BALÕES COLORIDOS: pct c/ 50 unid			
119	BORRACHA BRANCA RETANGULAR	88,000	Caixa
Especificação: BORRACHA BRANCA RETANGULAR: Caixa com 40 unidades			
120	CADERNO DE DESENHO	660,000	Unidade
Especificação: CADERNO DE DESENHO: Arame galvanizado de 0,9 a 1,1mm, de 1/4; capa 1 cor, pesando 90g/m2; com 40 folhas, folha de seda pesando 20g/m2, folha de caderno 56g/m2 brochura.			
121	CADERNO ESPIRAL	600,000	Unidade
Especificação: CADERNO ESPIRAL: 6x1 flexível.			
122	CADERNO ESPIRAL 96 FOLHAS	600,000	Unidade
Especificação: CADERNO ESPIRAL: 96 folhas.			
123	Colecionador de plástico	730,000	Unidade
Especificação: pasta colecionador de plástico, transparente com elástico, tamanho officio.			
124	ENVELOPE AMARELO 31X41	3.000,000	Unidade
Especificação: ENVELOPE AMARELO 31X41: Envelope saco kraft na cor ouro, formato 31mm x 41mm			
125	envelope amarelo 20x28 formato 24mm x 34mm	6.100,000	Unidade
Especificação: envelope amarelo 20x28 : envelope saco kraft na cor ouro, formato 24mm x 34mm.			
126	ENVELOPE AMARELO 18X25: Envelope saco kraft na cor ouro, formato 18mm x 25mm	4.900,000	Unidade
Especificação: ENVELOPE AMARELO 18X25: Envelope saco kraft na cor ouro, formato 18mm x 25mm			
127	ETIQUETA ADESIVA A4	110,000	Caixa
Especificação: ETIQUETA ADESIVA A4: Medindo 31x17 Mm, com 100 Fls.			
128	E.V.A	1.710,000	Unidade
Especificação: E.V.A: Lavável - Atóxico - Totalmente Anatômico - Dimensões: 60cm x 40cm, cores variadas.			
129	GIZ DE CERA	580,000	Caixa
Especificação: GIZ DE CERA: Giz de cera bastão curto (caixa c/ 12 cores)			
130	grampeador comum de mesa: tamanho pequeno	275,000	Unidade
Especificação: grampeador comum de mesa: tamanho pequeno			
131	FOLHAS DE ISOPOR	515,000	Folha
Especificação: FOLHAS DE ISOPOR: Espessura - 10mm, 1250x300mm.			



PREFEITURA MUNICIPAL DE

Salitre

MUDAR PARA AVANÇAR

Praça São Francisco, S/N
CEP: 63.155-000, Salitre/Ceará
Fone: (88) 3537.1201
www.salitre.ce.gov.br

ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.
132	Lápis de cor grande	3.890,000	Caixa
Especificação: lápis de cor grande: lápis de cor, material madeira, cor diversas, características adicionais tamanho pequeno com 12 cores.			
133	massa de modelar	1.200,000	Caixa
Especificação: massa modelar, composição básica água/carboidratos de cereais e cloreto sódio, apresentação 6 bastões, quantidade cores 6 unid, cor sortida, características opcionais com moldes, prazo validade 4 anos, características adicionais atóxica			
134	PAPEL CELOFANE	780,000	Folha
Especificação: PAPEL CELOFANE: Papel celofane, comprimento 548,64 m, largura 7,90 cm, cores variadas, aplicação envelopador de comprimidos, apresentação bobina.			
135	Papel fotográfico	648,000	Pacote
Especificação: papel fotográfico papel fotográfico com ultra brilho, compatível com impressora jato de tinta secagem instantânea; resistente a água; alta definição formato: a4 gramatura: 200g/m ² cor: branco pacote com 50fls			
136	PASTA AZ OFICIO Lombo estreito.	320,000	Unidade
Especificação: PASTA AZ OFICIO Lombo estreito.			
137	PASTA DE PAPELÃO C/ ELÁSTICO	2.360,000	Unidade
Especificação: PASTA DE PAPELÃO C/ ELÁSTICO: Pasta arquivo, nome pasta arquivo pasta arquivo, tipo az, em papelão prensado com revestimento de polipropileno, cor preta, plastificada na face interna, lombada estreita, prendedor interno removível em ferragem niquelada de alta precisão, bolsa porta-etiqueta na lombada, proteção metálica nas bordas inferiores, com 02 travas vazadas, medindo 350mm x 280mm x 80mm.			
138	PERCEVEJO	296,000	Caixa
Especificação: PERCEVEJO: Material metal, tratamento superficial latonado, tamanho 2 tratamento diferenciado: tipo i - participação exclusiva de me/epp/equiparada cx c/ 100 unid.			
139	PERFURADOR	345,000	Unidade
Especificação: PERFURADOR: De metal 02 furos com margeador de plástico - com capacidade para até 20 folhas.			
140	Pincel hidracor	360,000	Conjunto
Especificação: pincel hidracor: canetinha hidrocór para colorir, com tampas antiasfixiante, tamanho o corpo de 15,0 cm (tolerância +/- 3 mm), tinta à base de água com grande reservatório, lavável, apresentar à cor viva, ponta resistente com ótimo rendimento, a validade deverá vir impressa na embalagem, validade restante mínima, na entrega, de 12 meses.			
141	PISTOLA PARA COLA QUENTE GRANDE	160,000	Unidade
Especificação: PISTOLA PARA COLA QUENTE GRANDE: Bivolt 110/220 - apropriada para plástico, papel, madeira, cerâmica e alguns metais.			
142	Régua plástica 50 cm	110,000	Unidade
Especificação: régua plástica: transparente 50 cm escala milimétrica preta e visível.			
143	TECIDO DE CETIM	220,000	Metro
Especificação: TECIDO DE CETIM: Tecido, cores variadas, largura 3 m, tipo cetim podange/dushesi.			
144	TECIDO OXFORD	200,000	Metro
Especificação: TECIDO OXFORD: Tecido, material 100% poliéster, cores variadas, largura 3 m, tipo oxford.			
145	TINTA DECORATIVA CORES VARIADAS	220,000	Unidade
Especificação: TINTA DECORATIVA: cores variadas.			



PREFEITURA MUNICIPAL DE

Salitre

MUDAR PARA AVANÇAR

Praça São Francisco, S/N
CEP: 63.155-000, Salitre/Ceará
Fone: (88) 3537.1201
www.salitre.ce.gov.br

ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.
146	TINTA PARA TECIDO	220,000	Unidade
Especificação: TINTA PARA TECIDO: Tintas para tecido, 37ml, fosca, à base de resina acrílica, não tóxicas e solúveis em água, cores variadas.			
147	VERNIZ FOSCO	30,000	Unidade
Especificação: VERNIZ FOSCO: Verniz à base de água, indicado para dar acabamento fosco em pinturas artísticas em tela ou pinturas artesanais em madeira, papel, cortiça, cerâmica, gesso, metal e isopor. Não tóxico. Solúvel em água.			
148	VERNIZ VITRAL	40,000	Unidade
Especificação: VERNIZ VITRAL: À base de solvente, brilhante e transparente, cores miscíveis entre si, secagem em até 24 horas, indicada para vidro, porcelana, gesso, espelho, madeira e metal, com 37ml, cor Branco.			
149	PEN DRIVE 8GB	40,000	Unidade
Especificação: PEN DRIVE 8GB: Capacidade de armazenamento de 8 gb, com velocidade de leitura de (no mínimo) 100 mb/s e gravação de (no mínimo) 10 mb/s, interface usb versão mínima 3.0, compatível com windows xp e superiores, linux v2.6 ou superior e android.			
150	TONER MAQUINA DE XEROX KYOCERA	6,000	Unidade
Especificação: TONER MAQUINA DE XEROX: Kyocera ecocys fs1120			
151	Borracha bicolor	152,000	Caixa
Especificação: borracha bicolor cx c/40 unds			
152	PAPEL FOTOGRAFICO ADESIVO: PAPEL BRILHANTE BRANCO GRAMATURA: 120G/M² TAMANHO: 66 X 96CM PACOTE COM 50 UNIDADES.	300,000	Pacote
Especificação: PAPEL FOTOGRAFICO ADESIVO: PAPEL BRILHANTE BRANCO GRAMATURA: 120G/M² TAMANHO: 66 X 96CM PACOTE COM 50 UNIDADES.			
153	Papel veludo	375,000	Pacote
Especificação: papel veludo cores variadas			
154	Cola branca 900 ml	51,000	Unidade
Especificação: Cola branca 900 ml			
155	pasta az pequena	732,000	Unidade
Especificação: pasta az pequena			
156	Pasta catálogo 50 fls	1.002,000	Unidade
Especificação: pasta catálogo capa percalux com 50 fls plástica			
157	pasta catálogo com 10 sacos	252,000	Unidade
Especificação: pasta catálogo com 10 sacos			
158	Pasta sanfonada 31 divisórias	152,000	Unidade
Especificação: pasta sanfonada grande 31 divisórias transparente			
159	envelope amarelo 20x28 formato 20mm x 28mm	2.200,000	Unidade
Especificação: envelope amarelo 20x28 envelope saco kraft na cor ouro, formato 20mm x 28mm.			
160	bateria cr 2032-3v	407,000	Unidade
Especificação: bateria cr 2032-3v			



PREFEITURA MUNICIPAL DE

Salitre

MUDAR PARA AVANÇAR

Praça São Francisco, S/N
CEP: 63.155-000, Salitre/Ceará
Fone: (88) 3537.1201
www.salitre.ce.gov.br

ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.
161	prancheta pequena acrílico	238,000	Unidade
Especificação: prancheta pequena acrílico			
162	FITA DE CETIM DECORADA COM 21MM DE LARGURA EM ROLO 40 METROS	126,000	Unidade
Especificação: FITA DE CETIM DECORADA COM 21MM DE LARGURA EM ROLO 40 METROS			
163	FITA DE CETIM COR SOLIDA COM 21MM DE LARGURA EM ROLO 40 METROS	126,000	Unidade
Especificação: FITA DE CETIM COR SOLIDA COM 21MM DE LARGURA EM ROLO 40 METROS			
164	FITA DE CETIM DECORADA COM 38MM DE LARGURA EM ROLO 40 METROS	126,000	Unidade
Especificação: FITA DE CETIM DECORADA COM 38MM DE LARGURA EM ROLO 40 METROS			
165	FITA DE CETIM COR SOLIDA COM 38MM DE LARGURA EM ROLO 40 METROS	126,000	Unidade
Especificação: FITA DE CETIM COR SOLIDA COM 38MM DE LARGURA EM ROLO 40 METROS			
166	caderno executivo capa dura, no mínimo 180 fl, 12 MATERIAS espiral, tamanho grande	7.000,000	Unidade
Especificação: caderno executivo capa dura, no mínimo 180 fl, 12 MATERIAS espiral, tamanho grande			
167	caderno pequeno, brochura, com 96 folhas cx c/120 unidades	60,000	Caixa
Especificação: caderno pequeno, brochura, com 96 folhas cx c/120 unidades			
168	pincel para tinta guache médio e grande	50,000	Unidade
Especificação: pincel para tinta guache médio e grande			
169	E.V.A: Lavável	1.550,000	Unidade
Especificação: E.V.A: Lavável - Atóxico - Totalmente Anatômico - Dimensões: 40cm x 48cm decorativo			
170	papel pautado rm com 500fls	10,000	Resmas 500 FOLHA
Especificação: papel pautado rm com 500fls			
171	Cola em bastão	150,000	Caixa
Especificação: cola em bastão, aplicação papel, com tampa que evita ressecamento. secagem rápida, lavável e não tóxica, com validade mínima de 3 meses. apresentação bastão, cx c/12x10gr			
172	Cola instantânea para eva	100,000	Caixa
Especificação: adesivo instantâneo multiuso, media viscosidade - cura rápida. c/12			
173	pasta canaleta	100,000	Unidade
Especificação: pasta canaleta			
174	Pasta plástica em I	100,000	Pacote
Especificação: pasta plástica em I, material polipropileno transparente, não adere aos impressos, para documentos tamanho ofício, fechada na parte esquerda e inferior (formato em I) e aberta na parte direita e superior. embalagem com 10 unidades.			
175	Fita adesiva	150,000	Unidade



ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.
Especificação: fita adesiva, material polipropileno transparente, tipo monoface, largura aproximada de 25 mm, comprimento do rolo de 50 metros			
176	Fitas de cetim	195,000	Unidade
Especificação: fitas de cetim largura 38mm comprimento 10m composição 100% poliamida diversas cores: vermelho, branco, lilás, amarelo, verde e azul			
177	envelope saco kraft ouro sko 17 - 110x170 - cx. c/1000 unds	10,000	Caixa
Especificação: envelope saco kraft ouro sko 17 - 110x170 - cx. c/1000 unds			
178	grampo de alumínio em formato de u	150,000	Caixa
Especificação: grampo de alumínio em formato de u, para arquivar documentos, medindo 120 x 80 mm. caixa com 50 unidades.			
179	grampo para grampeador, dimensões: grampo 23/13	150,000	Caixa
Especificação: grampo para grampeador, dimensões: grampo 23/13, com capacidade para até 100 folhas, galvanizado, caixas com 5000 unidades.			
180	limpador de quadro branco	140,000	Caixa
Especificação: limpador de quadro branco, spray liquido. composição: glicóis, álcool, corante e essência. frasco de 60 ml cx c/12 unidades			
181	Agenda comum	790,000	Unidade
Especificação: agenda comum			
182	Pasta classificadora largura 3cm	872,000	Unidade
Especificação: pasta classificadora: material pvc transparente com elástico - largura 3cm - cores variadas.			

7. Estimativa do valor da contratação

ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.	V. UNIT (R\$)	V. TOTAL (R\$)
1	livro de ata: c/ 200 folhas	100,000	Unidade	28,04	2.804,00
Especificação: livro de ata: c/ 200 folhas					
2	livro de ponto: 1/4 100 folhas	586,000	Unidade	32,90	19.279,40
Especificação: livro de ponto: 1/4 100 folhas					
3	Almofada para carimbo	518,000	Unidade	10,47	5.423,46
Especificação: Almofada carimbo, material almofada esponja absorvente revestida de tecido, tamanho médio, cor azul e preto, tipo entintada, formato redondo, diâmetro 30 cm.					
4	Apontador para lápis	371,000	Caixa	7,43	2.756,53
Especificação: apontador para lápis: com deposito - material tio escolar 1 furo lâmina em aço inoxidável. cx com 12 unds					
5	Borracha branca ponteira	2.739,000	Pacote	24,66	67.543,74
Especificação: borracha branca ponteira: pacote com 100 unidades					
6	caneta esferográfica azul	603,000	Caixa	47,39	28.576,17



PREFEITURA MUNICIPAL DE

Salitre

MUDAR PARA AVANÇAR

Praça São Francisco, S/N
CEP: 63.155-000, Salitre/Ceará
Fone: (88) 3537.1201
www.salitre.ce.gov.br

ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.	V. UNIT (R\$)	V. TOTAL (R\$)
Especificação: caneta esferográfica azul: ponta com espessura de 1.0mm; corpo transparente que permite ver o nível da tinta; corpo triangular; tampa ventilada, cx c/50 unids					
7	Caneta esferográfica preta	541,000	Caixa	44,17	23.895,97
Especificação: caneta esferográfica preta: ponta com espessura de 1.0mm; corpo transparente que permite ver o nível da tinta; corpo triangular; tampa ventilada, cx c/50 unids					
8	Caneta esferográfica vermelh	149,000	Caixa	49,73	7.409,77
Especificação: caneta esferográfica vermelha: ponta com espessura de 1.0mm; corpo transparente que permite ver o nível da tinta; corpo triangular; tampa ventilada, cx c/50 unids					
9	Lápis grafite	450,000	Caixa	55,61	25.024,50
Especificação: lápis grafite: cx c/144 unid					
10	Pincel atômico	5.732,000	Unidade	4,74	27.169,68
Especificação: pincel atômico: material plástico, tipo ponta feltro, tipo carga recarregável, cor tinta azul, características adicionais diâmetro da ponta: 6 mm.					
11	Papel 60 kg	770,000	Pacote	18,71	14.406,70
Especificação: papel 60 kg: papel 60kg papel sulfite branco gramatura: 120g/m ² tamanho: 66 x 96cm pacote com 50 unidades.					
12	Papel officio a4	2.528,000	Caixa	316,14	799.201,92
Especificação: papel officio a4: papel officio branco, material papel alcalino, comprimento 355,6 mm, largura 215,9 mm, gramatura 75g/m ² , embalados em resma com 500 folhas acondicionado em caixa de papelão com 10 resmas. aplicação impressora laser e jato de tinta. marcas de referência: chamex, copimax e report.					
13	Bastão cola quente grosso	1.756,000	Unidade	1,92	3.371,52
Especificação: bastão cola quente grosso: bastão, de cola quente transparente diâmetro grosso 1/2 com 30 cm.					
14	Cola branca 90 gr	994,000	Caixa	35,82	35.605,08
Especificação: cola branca: cola branca, atóxica, lavável. 90 gr cx c/12 unid.					
15	corretivo caneta	90,000	Unidade	9,17	825,30
Especificação: corretivo caneta					
16	corretivo fita	40,000	Unidade	9,47	378,80
Especificação: corretivo fita					
17	Arquivo morto	1.280,000	Unidade	8,71	11.148,80
Especificação: arquivo morto: plástico medindo 350 x 135 x 240.					
18	pasta az officio	6.707,000	Unidade	19,42	130.249,94
Especificação: pasta az officio: lombo largo					
19	Fita durex	695,000	Unidade	2,82	1.959,90
Especificação: fita durex: dimensões - 12x40mm					
20	ENVELOPE AMARELO GRANDE	4.580,000	Unidade	0,68	3.114,40
Especificação: ENVELOPE AMARELO GRANDE: Envelope saco kraft na cor amarela, formato 24mm x 34mm					
21	envelope amarelo 26x36 formato 26mm x 36mm	3.100,000	Unidade	0,79	2.449,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE

Salitre

MUDAR PARA AVANÇAR

Praça São Francisco, S/N
CEP: 63.155-000, Salitre/Ceará
Fone: (88) 3537.1201
www.salitre.ce.gov.br

ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.	V. UNIT (R\$)	V. TOTAL (R\$)
Especificação: envelope amarelo 26x36 formato 26mm x 36mm					
22	envelope branco 24x34 formato 24mm x 34mm.	2.600,000	Unidade	0,55	1.430,00
Especificação: envelope branco 24x34: envelope saco kraft na cor branco, formato 24mm x 34mm.					
23	envelope para carta na cor azul	1.400,000	Unidade	1,01	1.414,00
Especificação: envelope para carta na cor azul					
24	envelope para carta na cor verde	1.300,000	Unidade	1,01	1.313,00
Especificação: envelope para carta na cor verde					
25	Alfinete p/ flanelógrafo	240,000	Caixa	5,66	1.358,40
Especificação: alfinete p/ flanelógrafo: alfinete para mapa tipo taça, coloridos, excelente fixação blister com 50 unidades.					
26	Clip 4/0	2.077,000	Caixa	3,45	7.165,65
Especificação: clip 4/0: clips em metal niquelado para papel nº 4/0 - embalagem padrão de mercado caixa com 50 unidades.					
27	Clip 6/0	1.820,000	Caixa	4,64	8.444,80
Especificação: clip 6/0: clips em metal niquelado para papel nº 6/0 - embalagem padrão de mercado caixa com 50 unidades.					
28	Clip 8/0	507,000	Caixa	4,73	2.398,11
Especificação: clip 8/0: clips em metal niquelado para papel nº 6/0 - embalagem padrão de mercado caixa com 25 unidades.					
29	grampo 23/10	48,000	Caixa	24,23	1.163,04
Especificação: grampo 23/10: material metal, tratamento superficial galvanizado, tamanho 23/10. caixa com 5.000 unidades					
30	Grampo 26/6	872,000	Caixa	16,71	14.571,12
Especificação: grampo 26/6: material metal, tratamento superficial galvanizado, tamanho 26/6. caixa com 5.000 unidades.					
31	Estilete estreito	706,000	Unidade	2,99	2.110,94
Especificação: estilete estreito: estilete com corpo termoplástico na cor amarela com proteção interna, em aço bicromatizado.					
32	Estilete grande	358,000	Unidade	3,29	1.177,82
Especificação: estilete grande: estilete com corpo termoplástico na cor amarela com proteção interna, em aço bicromatizado, largura na lâmina 18,20mm.					
33	grampeador comum de mesa: tamanho grande	115,000	Unidade	112,70	12.960,50
Especificação: grampeador comum de mesa: tamanho grande					
34	Grampeador comum de mesa	672,000	Unidade	24,88	16.719,36
Especificação: grampeador comum de mesa: tamanho médio					
35	EXTRATOR DE GRAMPOS	247,000	Unidade	4,31	1.064,57
Especificação: EXTRATOR DE GRAMPOS: extrator grampo, material aço inoxidável, tipo espátula, tratamento superficial cromado.					



PREFEITURA MUNICIPAL DE

Salitre

MUDAR PARA AVANÇAR

Praça São Francisco, S/N
CEP: 63.155-000, Salitre/Ceará
Fone: (88) 3537.1201
www.salitre.ce.gov.br

ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.	V. UNIT (R\$)	V. TOTAL (R\$)
36	Perfurador com capacidade para até 35fls	171,000	Unidade	60,37	10.323,27
Especificação: Perfurador com capacidade para até 35fls					
37	pen drive 32gb	30,000	Unidade	48,41	1.452,30
Especificação: pen drive 32gb: capacidade de armazenamento de 32gb, com velocidade de leitura de (no mínimo) 100 mb/s e gravação de (no mínimo) 10 mb/s, interface usb versão mínima 3.0, compatível com windows xp e superiores, linux v2.6 ou superior e android.					
38	PEN DRIVE 64GB	106,000	Unidade	86,85	9.206,10
Especificação: PEN DRIVE 64GB: Capacidade de armazenamento de 64 gb, com velocidade de leitura de (no mínimo) 100 mb/s e gravação de (no mínimo) 10 mb/s, interface usb versão mínima 3.0, compatível com windows xp e superiores, linux v2.6 ou superior e android.					
39	refil de toner de maquina de xerox kyocera	185,000	Unidade	107,60	19.906,00
Especificação: refil de toner de maquina de xerox kyocera					
40	tinta p/ impressora: epson amarelo	580,000	Litro	125,61	72.853,80
Especificação: tinta p/ impressora: epson amarelo					
41	tinta p/ impressora: epson azul	580,000	Litro	133,32	77.325,60
Especificação: tinta p/ impressora: epson azul					
42	tinta p/ impressora: epson preta	672,000	Litro	133,32	89.591,04
Especificação: tinta p/ impressora: epson preta					
43	tinta p/ impressora: epson vermelho	585,000	Litro	133,32	77.992,20
Especificação: tinta p/ impressora: epson vermelho					
44	Tinta para carimbo	903,000	Unidade	10,73	9.689,19
Especificação: tinta para carimbo: 42ml cores azul e preta					
45	toner hp laser jet 1536 dnf mfp	33,000	Unidade	106,39	3.510,87
Especificação: toner hp laser jet 1536 dnf mfp					
46	toner hp laser jet p1005	14,000	Unidade	106,39	1.489,46
Especificação: toner hp laser jet p1005					
47	toner hp laser jet p1020	14,000	Unidade	106,39	1.489,46
Especificação: toner hp laser jet p1020					
48	Calculadora	336,000	Unidade	24,91	8.369,76
Especificação: calculadora compacta portátil, sem impressão, visor 12 dígitos com inclinação.					
49	Régua plástica 30 cm	5.765,000	Unidade	1,46	8.416,90
Especificação: régua plástica: transparente 30 cm escala milimétrica preta e visível.					
50	Tesoura escolar	5.993,000	Unidade	3,80	22.773,40
Especificação: tesoura escolar: sem ponta 5 - cabo de polipropileno preto e armação em aço inoxidável.					
51	Tesoura	730,000	Unidade	21,05	15.366,50
Especificação: tesoura tam. grande: metal com cabo em plástico emborrachado com formato anatômico, tamanho 21cm.					



PREFEITURA MUNICIPAL DE

Salitre

MUDAR PARA AVANÇAR

Praça São Francisco, S/N
CEP: 63.155-000, Salitre/Ceará
Fone: (88) 3537.1201
www.salitre.ce.gov.br

ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.	V. UNIT (R\$)	V. TOTAL (R\$)
52	Corretivo líquido	397,000	Caixa	32,41	12.866,77
Especificação: corretivo líquido: 18 ml a base de água - caixa com 12 unidades.					
53	Durex	665,000	Unidade	5,86	3.896,90
Especificação: durex: 500, tamanho 19mm x 50m.					
54	BLOCO POST-IT GRANDE	355,000	Bloco	7,33	2.602,15
Especificação: BLOCO POST-IT GRANDE: Bloco papel adesivo tipo post-it, pacote com quatro blocos 38x50mm, cores variadas, 100 folhas.					
55	Molha-dedos	20,000	Unidade	3,44	68,80
Especificação: MOLHA-DEDOS, MATERIAL BASE: PLÁSTICO, MATERIAL TAMPA: PLÁSTICO, MATERIAL CARGA: CREME ATÓXICO, TAMANHO: 12, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: NÃO CONTÉM GLICERINA E NÃO MANCHA					
56	elástico super resistente e macio nº18	30,000	Pacote	5,84	175,20
Especificação: elástico super resistente e macio nº18					
57	Pincel para quadro branco	5.020,000	Unidade	4,57	22.941,40
Especificação: recarregável código bec: 4568150 características: entitamento: na cor preta ponta: com ponta macia tipo: do tipo recarregável.					
58	BANDEJA PARA PAPÉIS	50,000	Unidade	65,31	3.265,50
Especificação: BANDEJA PARA PAPÉIS – Bandeja para papéis c/ 3 divisões em acrílico					
59	Pasta com presilha plástica	100,000	Unidade	3,88	388,00
Especificação: Pasta com presilha plástica, tipo Romeu e Julieta					
60	Pasta sanfonada 12 divisórias	252,000	Unidade	44,80	11.289,60
Especificação: pasta sanfonada grande 12 divisórias transparente					
61	Fita gomada	3.162,000	Unidade	17,94	56.726,28
Especificação: Fita gomada: dimensões 48mmx50mm					
62	Marca texto	4.686,000	Unidade	2,14	10.028,04
Especificação: marca texto: confeccionado em feltro e corpo recoberto em plástico, este marcador de texto auxilia na marcação de linhas. com ponta chanfrada para auxiliar na melhor marcação de linha ou apenas sublinhar frases. tinta de composição especial fluorescente.					
63	Clip 2/0	640,000	Caixa	3,54	2.265,60
Especificação: clip 2/0: clips em metal niquelado para papel nº 4/0 - embalagem padrão de mercado caixa com 100 unidades.					
64	Porta canet	371,000	Unidade	16,27	6.036,17
Especificação: porta caneta: organizador de clips e papéis para recado; formato retangular; confeccionado em acrílico fumê.					
65	Pasta suspensa	5.405,000	Unidade	4,16	22.484,80
Especificação: pasta suspensa: largura: 240 mm, altura: 360 mm, lombada: estreita, prendedor interno: trilho, características adicionais: com visor, material: cartão/kraft, gramatura: 280 g/m2.					
66	papel adesivo tamanho a4 pct com 50fls	290,000	Pacote	67,28	19.511,20
Especificação: papel adesivo tamanho a4 pct com 50fls					



PREFEITURA MUNICIPAL DE

Salitre

MUDAR PARA AVANÇAR

Praça São Francisco, S/N
CEP: 63.155-000, Salitre/Ceará
Fone: (88) 3537.1201
www.salitre.ce.gov.br

ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.	V. UNIT (R\$)	V. TOTAL (R\$)
67	livro de ata: c/ 100 folhas	230,000	Unidade	24,11	5.545,30
Especificação: livro de ata: c/ 100 folhas					
68	Livro de protocolo	54,000	Unidade	20,63	1.114,02
Especificação: livro de protocolo: 1/4 100 folhas					
69	ARQUIVO MORTO	275,000	Unidade	4,50	1.237,50
Especificação: ARQUIVO MORTO: Papelão reciclado medindo 350 x 135 x 240.					
70	envelope amarelo 35x43 formato 35mm x 43mm	1.380,000	Unidade	1,04	1.435,20
Especificação: envelope amarelo 35x43: envelope saco kraft na cor ouro, formato 35mm x 43mm.					
71	crachá com pregador	310,000	Unidade	4,21	1.305,10
Especificação: crachá com pregador					
72	prancheta grande acrílico	733,000	Unidade	23,62	17.313,46
Especificação: prancheta grande acrílico					
73	Lápis de cera	405,000	Caixa	4,06	1.644,30
Especificação: lápis de cera cx c/12					
74	Cartolina	2.120,000	Unidade	1,15	2.438,00
Especificação: cartolina, material celulose vegetal, gramatura 140 g/m2, comprimento 210 mm, largura 297 mm, cores variadas.					
75	E.V.A com glitter	780,000	Unidade	6,63	5.171,40
Especificação: e.v.a: lavável - atóxico - totalmente anatômico - dimensões: 40cm x 48cm, com glitter					
76	E.V.A	1.530,000	Unidade	3,12	4.773,60
Especificação: e.v.a: lavável - atóxico - totalmente anatômico - dimensões: 40cm x 48cm, cores variadas.					
77	Folhas de isopor 15 mm	142,000	folhas	9,59	1.361,78
Especificação: folhas de isopor: espessura - 15mm.					
78	Folhas de isopor 20mm	142,000	folhas	11,76	1.669,92
Especificação: folhas de isopor: espessura - 20mm.					
79	Papel 40 kg	750,000	Pacote	15,16	11.370,00
Especificação: papel 40 kg: papel 40kg papel sulfite branco gramatura: 120g/m ² tamanho: 66 x 96cm pacote com 50 unidades.					
80	Papel auto adesivo contact	5.800,000	metros	3,74	21.692,00
Especificação: papel auto adesivo contact: papel auto-adesivo, material plástico, comprimento 25 m, largura 45 cm, características adicionais não resseca, transparente, acabamento superficial brilhante.					
81	papel jornal tamanho a4	30,000	Resmas 500 FOLHA	34,59	1.037,70
Especificação: papel jornal tamanho a4					
82	Papel madeira	559,000	Pacote	154,97	86.628,23



PREFEITURA MUNICIPAL DE

Salitre

MUDAR PARA AVANÇAR

Praça São Francisco, S/N
CEP: 63.155-000, Salitre/Ceará
Fone: (88) 3537.1201
www.salitre.ce.gov.br

ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.	V. UNIT (R\$)	V. TOTAL (R\$)
Especificação: papel madeira: 63 x 94 cm - pacote com 100 folhas.					
83	PAPEL ONDULADO - Cores variadas.	610,000	Folha	4,28	2.610,80
Especificação: PAPEL ONDULADO - Cores variadas.					
84	Papel seda	480,000	Folha	0,55	264,00
Especificação: papel seda: material celulose vegetal, cores variadas, comprimento 66 cm, largura 48 cm, gramatura 56 g/m2.					
85	BASTÃO COLA QUENTE FINO	1.560,000	Unidade	1,56	2.433,60
Especificação: BASTÃO COLA QUENTE FINO: Bastão, de cola quente transparente diâmetro fino 7,0mm com 30 cm.					
86	Cola colorida	342,000	Caixa	15,62	5.342,04
Especificação: cola colorida cx com 6 unids					
87	Cola de isopor	547,000	Caixa	60,95	33.339,65
Especificação: cola de isopor: cola isopor, atóxica, lavável. 90 gr cx c/12 unid.					
88	Pasta com elástico polip	7.632,000	Unidade	3,72	28.391,04
Especificação: pasta com elástico polip: 235 x 350 - transparente.					
89	envelope colorido 072mm/108mm	970,000	Unidade	0,45	436,50
Especificação: envelope colorido 072mm/108mm					
90	envelope colorido 114mm/162mm	970,000	Unidade	0,64	620,80
Especificação: envelope colorido 114mm/162mm					
91	Grampo 106/8	160,000	Caixa	24,41	3.905,60
Especificação: grampo 106/8 cx c/5000					
92	grampeador para tapeceiro	41,000	Unidade	82,02	3.362,82
Especificação: grampeador para tapeceiro					
93	refil de toner samsung 2020	5,000	Unidade	188,41	942,05
Especificação: refil de toner samsung 2020					
94	Pistola de cola quente	296,000	Unidade	30,51	9.030,96
Especificação: pistola de cola quente: (pequena) bivolt 110/220 - apropriada para plástico, papel, madeira, cerâmica e alguns metais.					
95	barbante	179,000	Rolo	29,49	5.278,71
Especificação: barbante: barbante 10 fios 100 por cento algodão rolo com 330 metros, cores variadas, sem impurezas no fio.					
96	saco cromo 10/14 pct c/50	196,000	Pacote	14,14	2.771,44
Especificação: saco cromo 10/14 pct c/50					
97	saco cromo 12/15 pct c/50	196,000	Pacote	22,22	4.355,12
Especificação: saco cromo 12/15 pct c/50					
98	saco cromo 20/29 pct c/50	196,000	Pacote	27,61	5.411,56
Especificação: saco cromo 20/29 pct c/50					



PREFEITURA MUNICIPAL DE

Salitre

MUDAR PARA AVANÇAR

Praça São Francisco, S/N
CEP: 63.155-000, Salitre/Ceará
Fone: (88) 3537.1201
www.salitre.ce.gov.br

ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.	V. UNIT (R\$)	V. TOTAL (R\$)
99	saco cromo 30/44 pct c/25	196,000	Pacote	50,50	9.898,00
Especificação: saco cromo 30/44 pct c/25					
100	Tnt	401,000	Rolo	113,54	45.529,54
Especificação: tnt nome tecido de fibra sintética, cores variadas. rl com 50mts					
101	Tinta guache	958,000	Caixa	5,18	4.962,44
Especificação: tinta guache: cx com 6 cores					
102	tinta para marcador de quadro branco	1.035,000	Unidade	12,31	12.740,85
Especificação: tinta para marcador de quadro branco					
103	TINTA SPRAY	150,000	Unidade	34,06	5.109,00
Especificação: TINTA SPRAY: Tinta Spray, aplicação artesanato, lata de 350ml ou superior, data de validade de, no mínimo, 2 anos a partir da data de entrega, cores variadas.					
104	fita cetim n° 5, 50m x 22mm cores variadas	100,000	Unidade	25,59	2.559,00
Especificação: fita cetim n° 5, 50m x 22mm cores variadas					
105	fita tnt 30mm x 49,50m cores variadas	50,000	Unidade	52,52	2.626,00
Especificação: fita tnt 30mm x 49,50m cores variadas					
106	fita plástica decorativa cores variadas	50,000	Unidade	17,51	875,50
Especificação: fita plástica decorativa cores variadas					
107	fita em cetim n° 3 15mm x 50m cores variadas	80,000	Unidade	22,22	1.777,60
Especificação: fita em cetim n° 3 15mm x 50m cores variadas					
108	fita em cetim n° 1 7mm x 100m cores variadas	80,000	Unidade	17,24	1.379,20
Especificação: fita em cetim n° 1 7mm x 100m cores variadas					
109	Papel crepom	730,000	folhas	1,64	1.197,20
Especificação: papel crepom: papel crepom, material celulose vegetal, gramatura 18 g/m2, comprimento 2 m, largura 48 cm, cor variada.					
110	Papel oficio a4 colorido	802,000	Pacote	12,24	9.816,48
Especificação: papel oficio a4 colorido: papel oficio colorido, material papel alcalino, comprimento 355,6 mm, largura 215,9 mm, gramatura 75g/m², embalados em resma com 100 folhas acondicionado em caixa de papelão com 10 resmas. aplicação impressora laser e jato de tinta. marcas de referência: chamex, copimax e report.					
111	papel duplex dupla face	2.065,000	Folha	2,05	4.233,25
Especificação: material celulose vegetal, gramatura 18 g/m2, comprimento 2 m, largura 500mm, duas faces.					
112	papel laminado	110,000	Unidade	1,29	141,90
Especificação: papel laminado					
113	Papel Kraft: bobinas de mais ou menos 14,5 kg, em rolo; pesando 80g/m²; Medindo 60cm de largura e 200m de comprimento; na cor natural; acondicionado em embalagem apropriada.	10,000	Rolo	402,65	4.026,50



PREFEITURA MUNICIPAL DE

Salitre

MUDAR PARA AVANÇAR

Praça São Francisco, S/N
CEP: 63.155-000, Salitre/Ceará
Fone: (88) 3537.1201
www.salitre.ce.gov.br

ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.	V. UNIT (R\$)	V. TOTAL (R\$)
Especificação: Papel Kraft: bobinas de mais ou menos 14,5 kg, em rolo; pesando 80g/m ² ; Medindo 60cm de largura e 200m de comprimento; na cor natural; acondicionado em embalagem apropriada.					
114	carbono de 01 face	91,000	Caixa	77,96	7.094,36
Especificação: carbono de 01 face					
115	AGENDA TELEFÔNICA	59,000	Unidade	29,51	1.741,09
Especificação: AGENDA TELEFÔNICA: Agenda telefônica, capa, almofada em couro sintético, tem abertura de índice em ordem alfabética, formato (mm): 125mm x 193mm, gramatura: 150g/m ² , bloco de anotações.					
116	AGENDA DE ANOTAÇÕES	30,000	Unidade	25,62	768,60
Especificação: AGENDA DE ANOTAÇÕES - Agenda diária, livre para todas as idades, 1 dia por pagina, capa dura, exercício atual.					
117	APAGADOR PARA QUADRO BRANCO	730,000	Unidade	10,06	7.343,80
Especificação: APAGADOR PARA QUADRO BRANCO: Base de plástico, feltro 100% lã - (macio e resistente), com pegador, corpo feito de plástico resistente com as seguintes medidas mínimas: 55mm de largura, 145mm de comprimento, 30 mm de altura.					
118	BALÕES COLORIDOS	260,000	Pacote	8,95	2.327,00
Especificação: BALÕES COLORIDOS: pct c/ 50 unid					
119	BORRACHA BRANCA RETANGULAR	88,000	Caixa	60,28	5.304,64
Especificação: BORRACHA BRANCA RETANGULAR: Caixa com 40 unidades					
120	CADERNO DE DESENHO	660,000	Unidade	17,88	11.800,80
Especificação: CADERNO DE DESENHO: Arame galvanizado de 0,9 a 1,1mm, de 1/4; capa 1 cor, pesando 90g/m ² ; com 40 folhas, folha de seda pesando 20g/m ² , folha de caderno 56g/m ² brochura.					
121	CADERNO ESPIRAL	600,000	Unidade	15,96	9.576,00
Especificação: CADERNO ESPIRAL: 6x1 flexível.					
122	CADERNO ESPIRAL 96 FOLHAS	600,000	Unidade	14,20	8.520,00
Especificação: CADERNO ESPIRAL: 96 folhas.					
123	Colecionador de plástico	730,000	Unidade	3,57	2.606,10
Especificação: pasta colecionador de plástico, transparente com elástico, tamanho officio.					
124	ENVELOPE AMARELO 31X41	3.000,000	Unidade	1,31	3.930,00
Especificação: ENVELOPE AMARELO 31X41: Envelope saco kraft na cor ouro, formato 31mm x 41mm					
125	envelope amarelo 20x28 formato 24mm x 34mm	6.100,000	Unidade	0,62	3.782,00
Especificação: envelope amarelo 20x28 : envelope saco kraft na cor ouro, formato 24mm x 34mm.					
126	ENVELOPE AMARELO 18X25: Envelope saco kraft na cor ouro, formato 18mm x 25mm	4.900,000	Unidade	0,46	2.254,00
Especificação: ENVELOPE AMARELO 18X25: Envelope saco kraft na cor ouro, formato 18mm x 25mm					
127	ETIQUETA ADESIVA A4	110,000	Caixa	99,28	10.920,80
Especificação: ETIQUETA ADESIVA A4: Medindo 31x17 Mm, com 100 Fls.					
128	E.V.A	1.710,000	Unidade	5,63	9.627,30



PREFEITURA MUNICIPAL DE

Salitre

MUDAR PARA AVANÇAR

Praça São Francisco, S/N
CEP: 63.155-000, Salitre/Ceará
Fone: (88) 3537.1201
www.salitre.ce.gov.br

ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.	V. UNIT (R\$)	V. TOTAL (R\$)
Especificação: E.V.A: Lavável - Atóxico - Totalmente Anatômico - Dimensões: 60cm x 40cm, cores variadas.					
129	GIZ DE CERA	580,000	Caixa	7,36	4.268,80
Especificação: GIZ DE CERA: Giz de cera bastão curto (caixa c/ 12 cores)					
130	grampeador comum de mesa: tamanho pequeno	275,000	Unidade	19,79	5.442,25
Especificação: grampeador comum de mesa: tamanho pequeno					
131	FOLHAS DE ISOPOR	515,000	Folha	5,84	3.007,60
Especificação: FOLHAS DE ISOPOR: Espessura - 10mm, 1250x300mm.					
132	Lápis de cor grande	3.890,000	Caixa	5,98	23.262,20
Especificação: lápis de cor grande: lápis de cor, material madeira, cor diversas, características adicionais tamanho pequeno com 12 cores.					
133	massa de modelar	1.200,000	Caixa	4,81	5.772,00
Especificação: massa modelar, composição básica água/carboidratos de cereais e cloreto sódio, apresentação 6 bastões, quantidade cores 6 unid, cor sortida, características opcionais com moldes, prazo validade 4 anos, características adicionais atóxica					
134	PAPEL CELOFANE	780,000	Folha	1,65	1.287,00
Especificação: PAPEL CELOFANE: Papel celofane, comprimento 548,64 m, largura 7,90 cm, cores variadas, aplicação envelopador de comprimidos, apresentação bobina.					
135	Papel fotográfico	648,000	Pacote	37,35	24.202,80
Especificação: papel fotográfico papel fotográfico com ultra brilho, compatível com impressora jato de tinta secagem instantânea; resistente a água; alta definição formato: a4 gramatura: 200g/m ² cor: branco pacote com 50fls					
136	PASTA AZ OFICIO Lombo estreito.	320,000	Unidade	23,00	7.360,00
Especificação: PASTA AZ OFICIO Lombo estreito.					
137	PASTA DE PAPELÃO C/ ELÁSTICO	2.360,000	Unidade	4,29	10.124,40
Especificação: PASTA DE PAPELÃO C/ ELÁSTICO: Pasta arquivo, nome pasta arquivo pasta arquivo, tipo az, em papelão prensado com revestimento de polipropileno, cor preta, plastificada na face interna, lombada estreita, prendedor interno removível em ferragem niquelada de alta precisão, bolsa porta-etiqueta na lombada, proteção metálica nas bordas inferiores, com 02 travas vazadas, medindo 350mm x 280mm x 80mm.					
138	PERCEVEJO	296,000	Caixa	5,05	1.494,80
Especificação: PERCEVEJO: Material metal, tratamento superficial latonado, tamanho 2 tratamento diferenciado: tipo i - participação exclusiva de me/epp/equiparada cx c/ 100 unid.					
139	PERFURADOR	345,000	Unidade	35,59	12.278,55
Especificação: PERFURADOR: De metal 02 furos com margeador de plástico - com capacidade para até 20 folhas.					
140	Pincel hidrador	360,000	Conjunto	8,76	3.153,60
Especificação: pincel hidrador: canetinha hidrocor para colorir, com tampas antiasfixiante, tamanho o corpo de 15,0 cm (tolerância +/- 3 mm), tinta à base de água com grande reservatório, lavável, apresentar à cor viva, ponta resistente com ótimo rendimento, a validade deverá vir impressa na embalagem, validade restante mínima, na entrega, de 12 meses.					
141	PISTOLA PARA COLA QUENTE GRANDE	160,000	Unidade	42,32	6.771,20
Especificação: PISTOLA PARA COLA QUENTE GRANDE: Bivolt 110/220 - apropriada para plástico, papel, madeira, cerâmica e alguns metais.					



ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.	V. UNIT (R\$)	V. TOTAL (R\$)
142	Régua plástica 50 cm	110,000	Unidade	9,17	1.008,70
Especificação: régua plástica: transparente 50 cm escala milimétrica preta e visível.					
143	TECIDO DE CETIM	220,000	Metro	17,17	3.777,40
Especificação: TECIDO DE CETIM: Tecido, cores variadas, largura 3 m, tipo cetim podange/dushesi.					
144	TECIDO OXFORD	200,000	Metro	16,73	3.346,00
Especificação: TECIDO OXFORD: Tecido, material 100% poliéster, cores variadas, largura 3 m, tipo oxford.					
145	TINTA DECORATIVA CORES VARIADAS	220,000	Unidade	13,33	2.932,60
Especificação: TINTA DECORATIVA: cores variadas.					
146	TINTA PARA TECIDO	220,000	Unidade	5,56	1.223,20
Especificação: TINTA PARA TECIDO: Tintas para tecido, 37ml, fosca, à base de resina acrílica, não tóxicas e solúveis em água, cores variadas.					
147	VERNIZ FOSCO	30,000	Unidade	39,05	1.171,50
Especificação: VERNIZ FOSCO: Verniz à base de água, indicado para dar acabamento fosco em pinturas artísticas em tela ou pinturas artesanais em madeira, papel, cortiça, cerâmica, gesso, metal e isopor. Não tóxico. Solúvel em água.					
148	VERNIZ VITRAL	40,000	Unidade	17,52	700,80
Especificação: VERNIZ VITRAL: À base de solvente, brilhante e transparente, cores miscíveis entre si, secagem em até 24 horas, indicada para vidro, porcelana, gesso, espelho, madeira e metal, com 37ml, cor Branco.					
149	PEN DRIVE 8GB	40,000	Unidade	45,75	1.830,00
Especificação: PEN DRIVE 8GB: Capacidade de armazenamento de 8 gb, com velocidade de leitura de (no mínimo) 100 mb/s e gravação de (no mínimo) 10 mb/s, interface usb versão mínima 3.0, compatível com windows xp e superiores, linux v2.6 ou superior e android.					
150	TONER MAQUINA DE XEROX KYOCERA	6,000	Unidade	160,25	961,50
Especificação: TONER MAQUINA DE XEROX: Kyocera ecocys fs1120					
151	Borracha bicolor	152,000	Caixa	64,17	9.753,84
Especificação: borracha bicolor cx c/40 unds					
152	PAPEL FOTOGRAFICO ADESIVO: PAPEL BRILHANTE BRANCO GRAMATURA: 120G/M ² TAMANHO: 66 X 96CM PACOTE COM 50 UNIDADES.	300,000	Pacote	49,64	14.892,00
Especificação: PAPEL FOTOGRAFICO ADESIVO: PAPEL BRILHANTE BRANCO GRAMATURA: 120G/M ² TAMANHO: 66 X 96CM PACOTE COM 50 UNIDADES.					
153	Papel veludo	375,000	Pacote	46,09	17.283,75
Especificação: papel veludo cores variadas					
154	Cola branca 900 ml	51,000	Unidade	30,98	1.579,98
Especificação: Cola branca 900 ml					
155	pasta az pequena	732,000	Unidade	16,92	12.385,44
Especificação: pasta az pequena					
156	Pasta catálogo 50 fls	1.002,000	Unidade	29,39	29.448,78



PREFEITURA MUNICIPAL DE

Salitre

MUDAR PARA AVANÇAR

Praça São Francisco, S/N
CEP: 63.155-000, Salitre/Ceará
Fone: (88) 3537.1201
www.salitre.ce.gov.br

ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.	V. UNIT (R\$)	V. TOTAL (R\$)
Especificação: pasta catálogo capa percalux com 50 fls plástica					
157	pasta catálogo com 10 sacos	252,000	Unidade	16,03	4.039,56
Especificação: pasta catálogo com 10 sacos					
158	Pasta sanfonada 31 divisórias	152,000	Unidade	94,79	14.408,08
Especificação: pasta sanfonada grande 31 divisórias transparente					
159	envelope amarelo 20x28 formato 20mm x 28mm	2.200,000	Unidade	0,51	1.122,00
Especificação: envelope amarelo 20x28 envelope saco kraft na cor ouro, formato 20mm x 28mm.					
160	bateria cr 2032-3v	407,000	Unidade	18,25	7.427,75
Especificação: bateria cr 2032-3v					
161	prancheta pequena acrílico	238,000	Unidade	13,48	3.208,24
Especificação: prancheta pequena acrílico					
162	FITA DE CETIM DECORADA COM 21MM DE LARGURA EM ROLO 40 METROS	126,000	Unidade	25,59	3.224,34
Especificação: FITA DE CETIM DECORADA COM 21MM DE LARGURA EM ROLO 40 METROS					
163	FITA DE CETIM COR SOLIDA COM 21MM DE LARGURA EM ROLO 40 METROS	126,000	Unidade	25,59	3.224,34
Especificação: FITA DE CETIM COR SOLIDA COM 21MM DE LARGURA EM ROLO 40 METROS					
164	FITA DE CETIM DECORADA COM 38MM DE LARGURA EM ROLO 40 METROS	126,000	Unidade	53,87	6.787,62
Especificação: FITA DE CETIM DECORADA COM 38MM DE LARGURA EM ROLO 40 METROS					
165	FITA DE CETIM COR SOLIDA COM 38MM DE LARGURA EM ROLO 40 METROS	126,000	Unidade	53,87	6.787,62
Especificação: FITA DE CETIM COR SOLIDA COM 38MM DE LARGURA EM ROLO 40 METROS					
166	caderno executivo capa dura, no mínimo 180 fl, 12 MATERIAS espiral, tamanho grande	7.000,000	Unidade	23,49	164.430,00
Especificação: caderno executivo capa dura, no mínimo 180 fl, 12 MATERIAS espiral, tamanho grande					
167	caderno pequeno, brochura, com 96 folhas cx c/120 unidades	60,000	Caixa	539,57	32.374,20
Especificação: caderno pequeno, brochura, com 96 folhas cx c/120 unidades					
168	pincel para tinta guache médio e grande	50,000	Unidade	3,50	175,00
Especificação: pincel para tinta guache médio e grande					
169	E.V.A: Lavável	1.550,000	Unidade	14,29	22.149,50
Especificação: E.V.A: Lavável - Atóxico - Totalmente Anatômico - Dimensões: 40cm x 48cm decorativo					
170	papel pautado rm com 500fls	10,000	Resmas 500 FOLHA	25,60	256,00
Especificação: papel pautado rm com 500fls					



PREFEITURA MUNICIPAL DE

Salitre

MUDAR PARA AVANÇAR

Praça São Francisco, S/N
CEP: 63.155-000, Salitre/Ceará
Fone: (88) 3537.1201
www.salitre.ce.gov.br

ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.	V. UNIT (R\$)	V. TOTAL (R\$)
171	Cola em bastão	150,000	Caixa	28,19	4.228,50
Especificação: cola em bastão, aplicação papel, com tampa que evita ressecamento. secagem rápida, lavável e não tóxica, com validade mínima de 3 meses. apresentação bastão, cx c/12x10gr					
172	Cola instantânea para eva	100,000	Caixa	62,87	6.287,00
Especificação: adesivo instantâneo multiuso, média viscosidade - cura rápida. c/12					
173	pasta canaleta	100,000	Unidade	4,94	494,00
Especificação: pasta canaleta					
174	Pasta plástica em l	100,000	Pacote	2,65	265,00
Especificação: pasta plástica em l, material polipropileno transparente, não adere aos impressos, para documentos tamanho ofício, fechada na parte esquerda e inferior (formato em l) e aberta na parte direita e superior. embalagem com 10 unidades.					
175	Fita adesiva	150,000	Unidade	5,33	799,50
Especificação: fita adesiva, material polipropileno transparente, tipo monoface, largura aproximada de 25 mm, comprimento do rolo de 50 metros					
176	Fitas de cetim	195,000	Unidade	52,65	10.266,75
Especificação: fitas de cetim largura 38mm comprimento 10m composição 100% poliamida diversas cores: vermelho, branco, lilás, amarelo, verde e azul					
177	envelope saco kraft ouro sko 17 - 110x170 - cx. c/ 1000 unds	10,000	Caixa	107,73	1.077,30
Especificação: envelope saco kraft ouro sko 17 - 110x170 - cx. c/ 1000 unds					
178	grampo de alumínio em formato de u	150,000	Caixa	20,07	3.010,50
Especificação: grampo de alumínio em formato de u, para arquivar documentos, medindo 120 x 80 mm. caixa com 50 unidades.					
179	grampo para grampeador, dimensões: grampo 23/13	150,000	Caixa	40,67	6.100,50
Especificação: grampo para grampeador, dimensões: grampo 23/13, com capacidade para até 100 folhas, galvanizado, caixas com 5000 unidades.					
180	limpador de quadro branco	140,000	Caixa	20,01	2.801,40
Especificação: limpador de quadro branco, spray liquido. composição: glicóis, álcool, corante e essência. frasco de 60 ml cx c/12 unidades					
181	Agenda comum	790,000	Unidade	25,03	19.773,70
Especificação: agenda comum					
182	Pasta classificadora largura 3cm	872,000	Unidade	8,21	7.159,12
Especificação: pasta classificadora: material pvc transparente com elástico - largura 3cm - cores variadas.					

Deste modo, como tendo como parâmetro as pesquisas de preços realizadas, tem-se que o valor médio estimado, conforme dados demonstrados acima, totalizam a monta de R\$ 2.901.489,51 (dois milhões, novecentos e um mil, quatrocentos e oitenta e nove reais e cinquenta e um centavos)



8. Justificativas para o parcelamento ou não da solução

Em conformidade com a Lei 14.133 de Abril de 2021, o parcelamento ou não da solução para a aquisição de material de expediente e suprimentos de informática para as diversas secretarias do Município de Salitre/CE deve ser justificado considerando princípios de economicidade, eficiência e aproveitamento ótimo de recursos. Baseando-se nos critérios e diretrizes estabelecidos pela referida legislação, opta-se por um posicionamento favorável ao parcelamento da solução, pelas seguintes razões:

- Segregação de Itens: A segregação dos materiais em lotes contribui para uma competição mais abrangente, permitindo a participação de empresas de diferentes portes e especializações, fomentando a competitividade e potencialmente alcançando preços mais vantajosos para a Administração Pública.
- Economicidade e Eficiência: A divisão em lotes permite que o Município de Salitre/CE administre melhor seus recursos orçamentários, além de ajustar a contratação às demandas específicas de cada secretaria, evitando superávit ou déficit de materiais.
- Viabilidade Técnica: Tendo em vista as características e especificidades técnicas dos materiais de expediente e suprimentos de informática, o parcelamento em lotes distintos possibilita uma descrição e avaliação mais detalhada.
- Atendimento aos Princípios da Lei: O parcelamento está em consonância com os princípios da Lei de Licitações, especialmente aqueles referentes à promoção de um desenvolvimento nacional sustentável, à proporcionalidade e à busca constante pela solução mais vantajosa para a administração pública.

Ademais, o parcelamento não deve comprometer o funcionamento e a integração entre os materiais que compõem as soluções de expediente e de informática, atendendo ao interesse público e assegurando gestão eficiente dos contratos.

9. Alinhamento entre a Contratação e o Planejamento

O processo de aquisição de material de expediente e suprimentos de informática para as diversas secretarias do Município de Salitre/CE está em pleno alinhamento com o Plano de Contratações Anual da entidade para o determinado exercício financeiro. As secretarias municipais, através de uma gestão eficiente, realizam periodicamente uma avaliação de suas necessidades operacionais e administrativas visando o bom andamento das atividades e serviços prestados à comunidade.

Conforme documentado no Plano de Contratações Anual, a aquisição desses materiais está prevista na projeção orçamentária do município, o que reflete uma iniciativa planejada e alinhada com as diretrizes estratégicas da administração pública conforme previstos na Lei 14.133 de abril de 2021.



A conclusão deste processo licitatório, alinhada ao Plano de Contratações Anual, evidencia o atendimento ao princípio do planejamento, assegurando uma visão de longo prazo nas aquisições municipais. Assim, ressalta-se que a contratação planejada contribui para a diminuição de riscos, oferta de serviços de maior qualidade à população e otimização dos recursos públicos.

10. Resultados pretendidos

O planejamento estratégico da Prefeitura Municipal de Salitre/CE, no que diz respeito à aquisição de materiais de expediente e suprimentos de informática para as diversas secretarias, visa garantir a continuidade e a eficiência na prestação dos serviços administrativos e operacionais essenciais ao atendimento das demandas públicas. A contratação prevista objetiva os seguintes resultados:

- Assegurar o abastecimento contínuo e adequado dos materiais de expediente e suprimentos de informática, evitando interrupções nas atividades das secretarias e, conseqüentemente, nos serviços prestados à comunidade.
- Alcançar economia de escala por meio da contratação centralizada, reduzindo custos operacionais e obtendo melhores condições de preço e qualidade.
- Concretizar a contratação mais vantajosa para a Administração Pública, selecionando propostas que ofereçam os melhores termos de custo-benefício.
- Garantir a aderência ao planejamento estratégico do município e às leis orçamentárias, em observância ao Art. 7º, 11 e 18 da Lei 14.133, agregando transparência e responsabilidade na gestão dos contratos e processos licitatórios realizados.
- Propiciar a ampla competição e isonomia entre os licitantes, assegurando a seleção da proposta mais vantajosa e o tratamento igualitário entre todos os concorrentes, conforme estabelece o Art. 11, II da Lei 14.133.

Esses resultados pretendidos estão estruturados de modo a atender às expectativas de melhoria na qualidade dos serviços públicos oferecidos, à eficiência administrativa e operacional e à otimização do uso do dinheiro público, em alinhamento com os objetivos e diretrizes estabelecidos pela Lei de Licitações.

11. Providências a serem adotadas

Para garantir a eficácia e eficiência do processo licitatório e da futura contratação da aquisição de material de expediente e suprimentos de informática, as seguintes providências serão adotadas pelo Município de Salitre/CE:

1. Finalização e detalhamento do Termo de Referência com base no Estudo Técnico Preliminar e histórico de consumo das secretarias.





2. Elaboração ou revisão dos processos de gestão e fiscalização de contratos, incluindo instrumentos de medição e avaliação do desempenho dos fornecedores.
3. Capacitação dos servidores envolvidos no processo licitatório e na gestão de contratos com ênfase em novas ferramentas e legislações aplicáveis.
4. Comunicação com o mercado fornecedor para garantir a ampla participação e a competitividade no processo licitatório.
5. Implementação de mecanismos para garantir a transparência e o acesso à informação por parte dos cidadãos e demais interessados.
6. Conferência dos requisitos de habilitação jurídica, qualificação técnica, qualificação econômico-financeira e regularidade fiscal e trabalhista dos licitantes.
7. Preparação para a operacionalização do contrato, definindo os mecanismos de recebimento e armazenagem dos materiais de acordo com as especificações técnicas.

12. Justificativa para adoção do registro de preços

A adoção do sistema de registro de preços (SRP), prevista na Lei 14.133/2021, é uma prática que permite a Administração Pública registrar preços de produtos e serviços para contratações futuras, possibilitando agilidade e eficiência na aquisição de bens e na contratação de serviços necessários ao atendimento das demandas públicas. Entretanto, a análise detalhada do caso específico da Prefeitura Municipal de Salitre/CE revela que a não adoção desse sistema, para a aquisição de material de expediente e suprimentos de informática, é a decisão mais adequada e vantajosa, pelas seguintes razões:

- A natureza e a estimativa de consumo dos materiais de expediente e suprimentos de informática não são uniformes ao longo do tempo, envolvendo demandas variáveis e específicas das diversas secretarias, o que dificulta a definição de quantitativos precisos para a previsão contratual no registro de preços.
- A volatilidade dos preços dos insumos de informática no mercado, em especial, tornaria os preços registrados potencialmente defasados em relação ao preço de mercado, dada a rápida obsolescência tecnológica e as constantes atualizações de produtos.
- As características do objeto, em conjunto com as especificidades locais de Salitre/CE, incluindo logística e armazenamento, justificam contratações diretas em quantitativos menores e de maneira mais esparsa, para evitar excesso de estoque e possíveis desperdícios ou deterioração do material.

Em suma, considerando os parâmetros legais estabelecidos pela Lei 14.133/2021 e as especificidades da contratação em questão, a Prefeitura Municipal de Salitre/CE justifica a não adoção do sistema de registro de preços para esta aquisição como



medida que atende aos princípios da economicidade, da eficiência e da adequação às necessidades do serviço público, em consonância com as diretrizes de uma gestão responsável e efetiva.

13. Da vedação da participação de empresas na forma de consórcio

Considerando os princípios estabelecidos pela Lei 14.133/2021, é vedada a participação de empresas na forma de consórcio para a presente licitação referente à aquisição de material de expediente e suprimentos de informática para suprir as necessidades das diversas secretarias do Município de Salitre/CE, pelos seguintes motivos:

- O Art. 15 da Lei 14.133/2021 permite, em regra geral, a participação de licitantes na forma de consórcio, com a devida comprovação de compromisso de constituição e a indicação da empresa líder.
- Contudo, a natureza do objeto desta contratação envolve bens de aquisição corriqueira e não de grande vulto ou complexidade que justifiquem a formação de um consórcio para diluição de riscos ou de grandes investimentos.
- O Art. 33 da mesma lei, que trata do planejamento de contratações, não recomenda tal prática quando a dimensão ou a escala do objeto da contratação não forem significativas ao ponto de impedir ou dificultar a execução por uma única empresa, reduzindo a eficiência do processo licitatório.
- O processo organizacional e de gestão de contrato se torna mais complexo quando envolve um consórcio, podendo afetar a celeridade e a eficácia na entrega dos materiais de expediente e suprimentos de informática.
- Além disso, a vedação é reforçada pelo objetivo de fomentar a competição, conforme preconiza o Art. 11, inciso II, da Lei 14.133/2021, evitando o agrupamento de empresas que poderiam exercer posição dominante no mercado, contrário ao princípio da isonomia e da obtenção da proposta mais vantajosa para a administração.
- Por fim, o interesse público é melhor atendido quando há uma ampla participação de empresas individuais, possibilitando assim uma maior abrangência e representatividade do mercado local, especialmente considerando a natureza dos itens a serem adquiridos e as especificidades do município de Salitre/CE.

14. Possíveis impactos ambientais e respectivas medidas mitigadoras

Em conformidade com a Lei nº 14.133/2021, especialmente o Art. 18, § 1º, inciso XII, que orienta a descrição de possíveis impactos ambientais e medidas mitigadoras nas licitações, informamos que o processo de aquisição de material de expediente e suprimentos de informática observará práticas de sustentabilidade. Serão observadas



PREFEITURA MUNICIPAL DE

Salitre

MUDAR PARA AVANÇAR

Praça São Francisco, S/N
CEP: 63.155-000, Salitre/Ceará
Fone: (88) 3537.1201
www.salitre.ce.gov.br



na aquisição de materiais com menor impacto ambiental e a implementação de políticas de reciclagem e disposição adequada dos insumos, buscando se adequar as diretrizes nacionais de manejo de resíduos e de consumo responsável, com o intuito de promover o desenvolvimento nacional sustentável e a proteção do meio ambiente.

15. Posicionamento conclusivo sobre a viabilidade e razoabilidade da contratação

Conforme análise detalhada das necessidades do Município de Salitre/CE, das características do objeto a ser contratado e da legislação aplicável, encontramos fundamentos sólidos na Lei 14.133/2021 que nos permitem emitir um posicionamento conclusivo favorável à viabilidade e razoabilidade desta contratação para aquisição de material de expediente e suprimentos de informática.

Em alinhamento aos princípios da eficácia, eficiência e economicidade estabelecidos no Art. 5º da Lei 14.133/2021, a contratação proposta é estratégica para garantir a continuidade dos serviços prestados pelas diversas secretarias do município. A matéria de licitações é abordada de forma que a qualidade seja garantida sem que se sacrifique a economicidade e a competitividade.

A aquisição consolidada e planejada destes insumos também segue o Art. 40, que aponta a relevância das condições de aquisição e pagamento equiparadas às do setor privado, e a busca por economia de escala em compras, conforme o ideal de responsabilidade fiscal. Esta prática conduz à negociação de valores mais competitivos, maximizando os recursos públicos aplicados e cumprindo a legislação que visa impedir contratações com sobrepreço, como estabelece o Art. 11, III.

A Lei 14.133/2021, em seus Arts. 12 e 18, determina a relevância de uma adequada especificação do objeto e da estimativa de custos, que, em nossa metodologia, foi elaborada com base em consumo histórico e pesquisa de mercado atualizada, garantindo que os valores e quantitativos estejam aderentes às reais necessidades e às práticas de mercado, de acordo com os Arts. 23 e 24.

A proibição da participação de empresas em forma de consórcio segue o Art. 14, que visa garantir uma maior competitividade e prevenir relações que possam afetar o caráter isonômico do certame, tal como o planejamento de aquisição em observância à Lei aponta para uma contratação singular, objetiva e que atende aos preceitos legais de razoabilidade e adequação para a situação apresentada.

Dessa maneira, as disposições da nova Lei de Licitações oferecem a fundamentação legal para um processo de aquisição robusto, justo e alinhado com as melhores práticas de governança e gestão pública. O proposto processo de contratação para a aquisição dos materiais de expediente e suprimentos de informática é, portanto,



PREFEITURA MUNICIPAL DE

Salitre

MUDAR PARA AVANÇAR

Praça São Francisco, S/N
CEP: 63.155-000, Salitre/Ceará
Fone: (88) 3537.1201
www.salitre.ce.gov.br



considerado viável e razoável, atendendo às demandas do Município de Salitre/CE de forma legal e eficiente.

Salitre / CE, 20 de fevereiro de 2024

LUIZA MARCIA ZUCA

RESPONSÁVEL PELA ELABORAÇÃO DO ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR